Adultos potius invadit quam juniores; sed nullam parcat aetatem, pueros simul atque senes aspere ingreditur, et saepe in mortem festinat funestam.

Annos octoginta natum tam severe ab hoc malo fuisse invasum, ut mortem celeriter properabat, testatur Doctor Gregory, Professor nunc celeberrimus, in suis praelectionibus de pneumonia. Egomet ipse vidisse reminiscor, fratrem
meum

meum annos tantum duodecim natum pneumonia dira ingressum.

Florentis aetatis eos, nec non et aetate grandiores, frequentissime affligit et durissime; horum enim fibrae magis sunt rigidae, et in morbum hunc valde sunt propensi, quia tonus et irritabilitas tum summa sunt. Thoracis angustia, spatium coercendo quo per pulmones sanguinis cursus impeditur, et inflammationi aptat organum hunc tenuissimum, haud parum huic malo conferens.

Inter morbos feminium praebentes, haud raro asthma observatur. Phthisis pulmonalis cum pneumonia saepe est connexa, ut docet cadaverum inspectio. In morbo nempe phthisi, inciso thorace, partium adhaesiones et inflammationis longe vestigia extendentis, pneumoniae frequentiam demonstrant, et saepe incio aegrotante.

Angina,

Angina, orthopnoea, morbis cum pectoris aliis, pneumoniae admodum corpus disponunt. Causas inter excitantes, est aëris humidi aut ficci admodum applicatio pulmonibus, corpore eodem tempore calefaciente; coeli mutationes subitae ex calida in frigidam temperaturam, ideoque circa hyemem, ver, et autumnum, praecipue saevit pneumonia.

Causa hunc morbum maxime excitans est corpori calido frigoris applicatio, irritationem peculiarem systemati toti dando vasorum. Insuper pneumonicae irritamenta, intemperantia, (quam ob causam, post vini et veneris usum nimis liberum, juvenes tam saepe invadit) pulmonum exercitatio crebra, nempe currendo, nitendo, cantando, vociferando, &c. solent enumerari*.

CAUSA

* Van Swieten. Comment.

CAUSA PROXIMA.

Inter arduas res habenda est causarum proximarum investigatio, quarum et de hypothesebus homines in maximos incidere errores, de quibus et Ciceronis verbis uti liceat: “ Homines opinionibus inflati, turpiter irridentur, et in maximis erroribus versantur;” sed in hujusmodi certamina vix nunc intrare conveniet, illam solum causam, vulgo creditam, et a medicis optimis et auctoribus receptam, ad symptomata explicanda fatisque aptam, enumerare oportebit. Non solummodo in parte vasorum affecta, totum vero per sanguinis systema, actionem augeri videtur, posteriore ex priore praecipue pendente.

Culleni fuit opinio, in parte inflammata obstructio existisse, vasorum extremitatum spasmis sustentam, quae et obstructio, vim medicatricem naturae excitando, toti vasorum systemati, stimulus fit aptissimus; praeterea et sententia est confirmata congestionem in parte esse affecta, ex quo autem tumor pendere videtur*. Ex hoc spasmis quoque inflammatio haec pneumonica, quae et vim naturae medicatricem excitando, symptomata febrilia inducit, pendere habeatur; huic quoque opinioni argumentum haud leve accedit, secretiones ingente spasmis perturbatas esse, eo et soluto cito rediere.

DE TERMINATIONIBUS, IN QUOS DESINIT PNEUMONIA.

Inflammationes pneumonicae, ut caeterae, saepe in resolutione, suppuratione, et gangraena terminari

* Culleni Prim. Lin. p. 279. et seq.

terminari possunt, sed etiam altera sua propria terminatione gaudet, nempe materiae serosae cum sanguine mixtae effusione, in texturam pulmonum cellularem, quae, iter impediendo aëris per pulmones, cito strangulat aegrotantem. Hujusmodi effusiones, in omnibus pneumoniae casibus, plus minus accidunt, praecipue et in iis, qui in finem fatalem protrahuntur. Cum gangraena saepe connectitur, et quamvis saepe fuere, qui sententiam hanc asseruere, gangraenam nempe causam fuisse mortis frequentem, sed plerumque ab effusione et exhalatione ex parte pulmonum externa est aeger defunctus, antequam a gangraena effectus ille produci potuisset. Sed gangraenam, illam et mortalem, fuisse inventam, negare nequeam; nequaquam accidit rarissime.

Symptomata, quae praecipue hanc terminationem denotant, vehemens sunt inflammatio cum saevo dolore eo et protracto, et summa debilitas,

denique etiam stupor et coma. Effusio sanguinis haec aut feri frequentissima est, et longe periculosissima, et a signis sequentibus expectanda est, nempe, expectoratione longum suppressa, cum dyspnoea et dolore; sed non raro subito strangulantur aegri, post morbum leviter progressum. Inspecto cadavero, saepe pulmones inveniuntur coloris rubri nigrescantis, et hepatis instar, texturae autem densioris, et aquae fundum petentes.

Variae sunt sententiae de tempore quo pneumonia vel in suppurationem vel resolutionem terminatur; sed iam varium est, vix ut quicquam de eo dici possit; si verum symptomata gravia, et sine levamine, ad diem duodecimum, aut decimum quartum, usque saeviere, tunc suppuratio metuenda est. Vix oportebit, ut multum de puogenia dicerem*. Celeberrimus Cullenus,

* First Lines, p. 288. Bergmann, Hunter, and Professor Monro.

nus, hanc ab effusione effici posse, contendit.
 “ In abcesses, while the pus is formed of one
 “ part of the matter that had been effused, the
 “ other and thinner parts are reabsorbed; so
 “ that, in the abscess, when opened, a pus
 “ alone appears.” Insuper non solum a glu-
 tine formatur, sed etiam ab erosione texturae
 cellularis, et vasorum, quo emittitur sanguis, et
 causa est, quapropter sanguis tam saepe cum
 pure commiscetur. Sed Hume, in dissertatione
 sua de pure celeberrima, pus secerni, clare de-
 monstravit, huic opinioni alii auctores insignif-
 simi, et physiologiae docti, accedunt.

Suppurationis adventus, ab aegroto friges-
 cente, pulsu mutabili, nunc frequentior et mol-
 lis, nunc autem plenior micans, facile praedici
 potest. Suppurationem jamque inceptam, a
 remissione doloris, timendum est, tussi et dysp-
 noea graviter manentibus, magni cum ponderis
 sensu in latere affecto. Hoc denique certius
 factum

factum est, ex febris exacerbatione vespertina, tandem in veram hecticam abeuntis. Pus aut in thoracis cavitatem transfunditur, rupto abscessu, et aegri mortem empyema accelerat, aut in abdomen, corrupto diaphragmate, evacuat. Hunc morbum nonnunquam, etiam in thoracis hydropem, finem habuisse docemur. An non in schirrum unquam desinivit?

Nunc est de resolutione, exoptanda maxime terminatione, dicendum.

Hujus morbi resolutio semper fere cum evacuatione manifesta comitatur. Harum evacuationum frequentissima est magis efficax, est materiae spissae, albae, aut subflavae, et cum sanguinis paucillo permixtae, expectoratio copiosa et commoda, sine et tussi violenta. Sudor aliquando mollis, copiosa fluida, et totum per corpus aequè distributa, eodem fere tempore pyrexiae symptomatibus leviter evadentibus, finem pneumoniae dat saepe felicem.

Praeterea,

Praeterea, nonnunquam ex naribus haemorrhagiae, nec non et ex vasibus haemorrhoidalibus, cum solutione junguntur; secretiones autem auctae, evacuatio nempe urinae copiosa, sedimentum large deponentis, aut diarrhoea biliosa, eundem effectum produxisse dicuntur; sed rarissime accidere hujusmodi evacuationes, cum effectu saltem huic morbo solutionem producendi.

RATIO SYMPTOMATUM.

Omnia indicia quae in pneumonia contingant recensere, nunc vix necessarium videtur, ea tantum quae communia sunt, quae et morbum certissime depingunt.

Symptomata inter prima est pyrexia, quae et diathesi phlogistica, jam in corpore existente, in
actionem

actionem excitato, a vasorum sanguinem gerentium actione aucta et congestu, quo, toti systemati sanguifero stimulus veluti agit, ut supra relata.

Dyspnoea nunc in considerationem venit.

Haec ex causis variis oriri potest.

Sanguinis in pulmonibus obstructio, et sequens congestus, spatium diminuendo vasorum bronchialium, quos per aëris circuitus admodum impeditur, dyspnoeam facile producere potest; praeterea et dolor, hujusce morbi focius continuus, a pulmonum plena dilatatione augetur; et hunc propterea dolorem haud facile spirare potest aegrotus.

Tussis, hoc malum semper comitans, sanguinis quantitati in pulmonum auctae vasis referenda est; humores quoque glandularum bronchiali-

um, folliculorum et mucosorum, non solummodo copia majore secerni, sed etiam acrimoniam peculiarem possidere possunt, quae et acrimonia pulmonum vasa stimulando tussim produceret; insuper et tussi sicca, vasorum fines exhalantium contractione spasmodica affici possunt, huic et argumentum est expectorationis reditus spasmo soluto.

Dolor acutus, ut in aliis inflammationis speciebus, vasorum tunicarum distentione, ex sanguinis copia et impetu auctis, referri potest; nonnunquam autem, in latus affectum decubitus facilius, in latus vero alterum difficilis, adhaesionibus pulmonum et pleurae pendere videtur.

RATIO

R A T I O M E D E N D I.

In hoc morbo indicatur, ut sanguinis copia et impetus, totum per corpus maxime, et contra vasa pulmonum obstructa, minuantur; vasorum quoque extremitates ex spasmō leventur, ut sputorum ejectio libera et copiosa eliceatur et augeatur.

Symptomatibus febrilibus, ex diathesi phlogistica aliquid pendentibus, regimini antiphlogistici admodum necessarium videtur, sine et causarum applicatione nimis debilitantium; haec indicatio e venaesectione larga et repetita maxime explebitur.

Quantum et quoties sanguinis est mittendum haud facile determinari potest; tam enim ex
viribus

viribus aegroti et morbi magnitudine variat, nullum ut praeceptum perpetuum admitti potest, sed semper vires secundum et mali vehementiam adhibendum est.

Sanguine fluente, saepe evanescunt dolor et spirandi difficultas, admodum saltem levantur; si contra autem non haec apparent symptomata, ad syncopen fere usque est sanguinis detrahendus*.

Multum vero peritiae, in tempestivam sanguinis detractionem opus est.

Sanguis post quartum vel quintum diem non detrahendus est; nisi venaesectionem nova deponunt symptomata; quia suppurationem jam inceptam impedit †.

* Cullen's First Lines.

† Professoris Hume Princip. Med.

Pulsu nihilominus valido et duro micante, viribusque parum imminutis, sanguinis missio copiosa et matura iteranda est, et, pro indiciorum violentia, et viribus aegri, repetenda; una sola venaesectio ad morbum coercendum raro sufficiet, tanquam copiosa sit; et saepe in secundam aut tertiam vicem a doloris reditu et dyspnoea indicatur.

Post sanguinis detractiones largas et repetitas, si aegroti vires languescant, sine et symptomatum levamine, cucurbitulae partibus dolentibus admotae haud leve solamen aliquando praebent.

Minime vero confectarium, sive ex hoc, sive altero ex brachio emittitur sanguis, effectus in sanguinis circuitu generali, tum partis affectae, idem erit.

Post sanguinis missiones, alvi subductiones leves, et pro re nata repetitae, usurpandae sunt; quae

quae non solummodo laticum molem exhauriunt, sed etiam primarum viarum cruditates noxias evacuunt.

Hunc igitur ad effectum, injectionum emollientium, laxantium, et frigescentium exhibitio, optime conferunt; quorum et stimulus haud nimis canali intestinali irritationis praebent.

Applicatio parti dolenti fomentorum et cataplasmatum magnopere fuit laudata; sed longe praestat epispasticorum usus *, et praecipue post sanguinis missionem primam, ad secundam vero, obdurato malo, protrahenda est. Vesicatorii repititio alicui thoracis parti saepe necessaria videtur.

Aëris et corporis temperies, pars quasi regiminis antiphlogistici, in memoria tenenda est. Frigoris lenis applicatio, auctam in vasorum actionem

* Culleni Prim. Lin. pag. 396. et seq.

actionem coercendam confert; regimen igitur quod lectum nimis frigidum evitandum est, conclavis autem temperies fit media, secundum Cullenum, “ the chamber ought not to exceed “ 60 degrees of Fahrenheit’s thermometer; and “ whether it may be at any time colder I am “ uncertain.” Celsus quoque, vestimenta esse levia commonet.

Cum hic morbus saepe sputa magna emolita comitatur, praecipue et si faustum ad finem tenderet, ideoque sub nomine expectorantium multa sunt medicamenta collocata, compluria nempe gummi, et scillae radix, caeteraque hujusmodi, quae et omnia fere minime profunt, et, ob qualitates stimulantibus suas, aliquando nocere possunt, quibus et praestant aquae calidae vapores aceto commixtae, et in bronchia receptae.

Emeticorum usus, oriente morbo, minus est tutus, et hodiernis medicis vix fatis comprobatus;

tus ; sub finem vero morbi, viribus resuscitatis, expectorationem maxime augent, et sine metu parca manu usurpentur.

In sputorum acrimoniam obtundam, maxime profunt mucilaginosae et oleosae, nec non et ad tussim, ex ea pendentem, coercendam. Pneumonia saepe, sudore sponte erumpente, solvitur ; quapropter multae fuere sententiae de remedium diaphoreticorum usu, et adhuc agitur. Sed eorum usus vix admitti potest, nisi post conditionem inflammatoriam remotam, tunc et ob effectum suum large stimulantem, summae attentionis opus est ; si autem sudor sponte erumpat, dolore mitescente, febre et spirandi difficultate sublevatis, tunc solummodo diluentium usu sustinendus est, sine et stimulo aut calore externo applicatis.

Inter remedium optima, huic malo aptata, locum haud tenet contemnendum. In quibus-

libet

libet hujus morbi stadiis, post febrem mitigatam, dolorem et spiritum difficilem diminutum, saepe tussis dimanet incommoda, dolorem excitans, et somnum depellens, eo tempore, et non citius, optimo cum effectu exhiberi potest opium; somnum praebet recreantem, dolorem auferit, et tussim mirabiliter placabit.

Totum per morbi decursum, victus parca est utendum, cibo carnosio praecipue evitato; victus e cibis refrigerantibus anteponenda est; potiones leves, subacidae, praesertim et fruges acidulae, quae eodem tempore utiles, sitim temperando, et dulces, gratae semper fere palato, inveniuntur.

T A N T U M.